1 / 5

２０２６年３月３日

トレーニングセール

販売申込者・飼養者 各位

日高軽種馬農業協同組合

北海道市場事業部

トレーニングセール上場に関する各種ご案内について

 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 本セール開催にあたり、各種お知らせ事項・注意事項等につきまして下記のとおりご案内させていただき

ますので、販売申込者・飼養者各位にてご確認くださいますようお願いいたします。

ご不明な点などございましたら、北海道市場事業部までご連絡願います。

記

１．開催日程について

※ 申込頭数を鑑み、本年は以下の日程にて開催いたします。

  開催場所：ＪＲＡ札幌競馬場  ※滞在スケジュール等の詳細は改めてご案内いたします。

  ５月１７日（日） ： 札幌競馬場入厩

１８日（月） ： 事 前 下 見

    １９日（火） ： （午前）公開調教 ・ （午後）せり

２．「①入厩予定馬 検査接種状況確認票」の提出について ⇒  飼養者提出

  提出期限：３月１３日（金） ※必須提出

  ご記入後の用紙を市場事業部へＦＡＸ送信願います。 ＦＡＸ：０１４６－４５－２０９５

 ○ 馬インフルエンザ予防接種について

   上場馬および帯同馬について、入厩要件に基づき予防接種が実施されている必要があります。

帯同馬を含む入厩予定馬の現況について、別紙「①入厩予定馬 検査接種状況確認票」にご記入のうえ、

３月１３日(金)までにＦＡＸにてご返信をお願いいたします。

※ 接種にかかる諸費用については各自負担願います。入厩要件を満たさない場合は入厩・上場することが

  出来ませんのでご了承願います。

※ 上場馬・帯同馬の札幌競馬場入厩には、馬伝染性貧血検査(伝貧検査)は不要です。

  既に接種・検査の証明がある場合は、併せてご記入願います。

 お申込馬の春季３種混合ワクチン(補強接種)について

  売買成立馬の各競馬場や他育成場への入厩がスムーズに行えるよう、「春季３種混合ワクチン(補強

接種)」について、接種することを当市場では強く推奨いたします。

※ 過去には「補強接種がないため入厩出来ない」など、本件に関わるトラブルがございました。

  なお、接種歴につきましては後日確認し、未接種の場合は個別にご相談させていただきますので、

  改めて皆様のご協力をお願いいたします。

※ 健康手帳の提出期限は、５月上旬を予定しております。

  上記ワクチンの接種証明後の健康手帳をご提出願います。

 2 / 5

３．アナボリックステロイド検査の実施について

  北海道市場では上場馬の健全性確保と市場の公正運営のため、アナボリックステロイドの使用を禁止し、

トレーニングセール上場予定馬全頭について同薬物の検査を実施します。（必須検査）

・ 販売申込者は、開設者が定める方法において、アナボリックステロイド検査のため上場馬の採血を受け

  ていただきます。

・ 採血は北海道市場職員立ち会いのもと、実施いたします。

・ 事前追切り調教ＶＴＲ撮影日の、調教前または調教後にＨＢＡ獣医師による採血を行います。

（精度向上、また、馬違い防止のため、調教前採血にご協力をお願いします。）

・ 検査は採血[20ml]により行い、(公財)競走馬理化学研究所に検査依頼します。

  検査にかかる費用は北海道市場が負担します。

・ 事前追切り調教ＶＴＲの未撮影馬につきましては、日高および胆振管内において飼養されている場合

  は往診にて採血を行いますが、道外や遠方地において飼養されている場合は、開設者指定の場所まで

  引付のうえ、採血を受けていただきます。

・ 事前追切り調教ＶＴＲ撮影が天候・馬場状況により中止となった場合の採血につきましても、上記

  未撮影馬同様の要領にて実施いたします。

・ アナボリックステロイド検査において陽性が判明した場合、当該馬を上場拒否します。

なお、いかなる場合であっても再検査は行いません。

・ 対象となるアナボリックステロイドの一覧につきましては、以下および市場業務規程〈別表２〉を

ご確認ください。

～ アナボリックステロイド ～

アンドロスタノロン、アンドロステンジオン、エチステロン、エチルエストレノール、オキサンドロロン、オキシメトロン、

キンボロン、クロステボール、スタノゾロール、ダナゾール、チボロン、テストステロン、テトラヒドロゲストリノン、

トレンボロン、ドロスタノロン、ナンドロロン、ノルアンドロステンジオン、ノルエタンドロロン、ノルクロステボール、

フラザボール、フルオキシメステロン、ボルジオン、ボルデノン、ミボレロン、メスタノロン、メステロロン、

メタステロン、メタンジエノン、メタンドリオールメチルテストステロン、メチルノルテストステロン、メテノロン、

17α-ヒドロキシプロゲステロンカプロアート並びにこれらのいずれかを含有する物（遊離する物を含む。）

４．事前追切り調教ＶＴＲ撮影およびスクーリングについて

 ○ 事前追切り調教ＶＴＲ撮影について

 上場馬ＰＲのために事前追切り調教のＶＴＲ撮影を行い、ＤＶＤやホームページにて公開いたします。

 撮影は下記２ヶ所で行います。撮影日など詳細については、後日改めてご案内いたします。

  ■浦河：ＢＴＣ軽種馬育成調教センター  ４月２日(木)

                     ※ ３日(金)悪天候時の予備日

  ■新冠：(有)日高軽種馬共同育成公社   ４月７日(火)

                     ※ ８日(水)悪天候時の予備日

・ 本年は、２ヶ所ともに１日日程にて実施いたします。

・ 馬運車によるピストン輸送が必要な場合は、撮影開始時刻に１組目を設定するなど、各自スケジュール

を組んだうえで撮影にご参加ください。

・ 予備日につきまして、天候(大雨・吹雪・濃霧等)や馬場の悪化に伴い撮影が困難と判断した場合に限る

  ものとします。申込馬のコンディション等、個別理由には対応いたしません。

・ 撮影場所について、「①入厩予定馬 検査接種状況確認票」にご記入のうえ、３月１３日(金)までに

 ＦＡＸにて返信をお願いいたします。

 3 / 5

・ 撮影日について希望がある場合は、３月１３日(金)までにお知らせください。

  （ご希望に沿えない場合もございますので、ご了承ください。)

※ 天候・馬場状況により撮影が延期または中止となる場合があります。

 ○ スクーリングについて

 各事前追切り調教ＶＴＲ撮影場所でのスクーリングについて、下記の日程でのご利用をお願いします。

 ◆ ＢＴＣ【 会員・登録馬 】のスクーリング【３月３０日（月）】

※ 通常のＢＴＣ利用の範囲で入場し、各自で行ってください。

  （ＢＴＣ利用時間を厳守し、トレーニングセール上場馬である旨申し出をお願いします。）

  ※ ＢＴＣ【 非会員・未登録馬 】のスクーリングおよび事前追切り調教ＶＴＲ撮影は出来ません。

 ◆ 育成公社でのスクーリングは、下記要領により行ってください。

スクーリング実施期間：３月３０日(月) ～ ４月１日(水)

     １４:００～１７:００（馬場入りは１６:３０まで） ※利用時間を厳守してください。

利用方法：事前予約制

別紙、利用申込書(飼養者へ送付)に、利用日・頭数・連絡先を記入のうえ、３月１９日(木)までに

ＦＡＸをお願いします。変更が生じた場合は、北海道市場事業部へご連絡願います。

・ 馬場状態によっては過度な調教をお断りする場合があります。危険防止のため外側をダグ程度の

  スピードで馬場見せを行ってください。（内側：キャンター、外側：ダグ）

・ 積み降ろしは、屋内運動場横の積降場をご利用ください。また、積降場には限りがありますので、

  係員の誘導に従い馬運車の移動にご協力をお願いします。

・ 待機馬房・洗い場等は使用出来ません。

・ 監視塔への自動車乗入れは出来ません。（調教馬の通過を十分確認した後、徒歩で移動願います）

５．公開調教について（５月１９日(火)午前）

  札幌競馬場での公開調教は、ダートコース右回りで、２Ｆ－１Ｆのタイム計測を行います。

・ 本年の公開調教は、せり開催日(５月１９日(火))の午前に実施いたします。

  スケジュールや動線等につきましては、後日改めてご案内いたします。

・ せり当日の実施となりますので、スムーズな進行にご協力願います。

・ スムーズな進行のため、公開調教は２頭併せとします。【単走希望は認めません】

  調教相手が決まらない場合など、特別な事由がある場合は開設者までご連絡願います。

・ 併せ馬の相手がいない場合については、販売申込者・飼養者関係内での調整のうえ編成、または帯同馬

  の引付をしてください。（帯同馬にかかる経費は販売申込者および飼養者負担となります。）

・ 公開調教に参加出来なかった場合は、せりに上場することが出来ませんのでご了承願います。

 （市場業務規程第４条第１０項）

６．「② 誓約書」の提出について ⇒ 販売申込者・飼養者提出

札幌競馬場に滞在し、施設等を利用するにあたっては、事件・事故の防止に努め、安全・管理のため関係

 職員等の指示に従う旨を誓約していただきます。期日までに誓約書をご提出いただけない場合には、入構す

 ることが出来ませんので必ずご提出願います。

  提出期限：３月１９日（木） ※必須提出

  記入、捺印のうえ、原本を軽種馬農協本・支所へ提出(持参または郵送)願います。

・ 札幌競馬場場内の宿泊は男性スタッフのみとし、滞在時の施設・備品等の利用に係る規則の厳守をお願

  いいたします。

・ 施設・備品等の利用に際し損壊・汚損等を確認した場合は、弁償のための実費を徴収いたします。

 4 / 5

・ セキュリティの観点から、車両および牧場スタッフの夜間の出入構には門限を設定させていただきます。

・ 札幌競馬場入厩期間中における入厩馬への治療および投薬等の診療行為については、使用する薬物の基

  準を定め、全て場内に配置する日高軽種馬農協所属獣医師が行うこととします。日高軽種馬農協所属獣

医師以外による場内での診療行為は認めませんので、ご了承ください。

・ 販売申込者指定の装蹄師の入場が必要な場合は、厩舎エリアの車両入構証を発行します。滞在スタッフ

  の入構、寝具・食事の利用などについては改めてご案内いたします。

７．「③オンラインレポジトリー 資料提出に関する確認書」の提出について ⇒ 販売申込者提出

トレーニングセールでは、開示室を設け、四肢レントゲン写真および上部気道内視鏡動画の開示を行いま

す。提出内容の確認のため、販売申込者は別紙「オンラインレポジトリー 資料提出に関する確認書」の提

出をお願いします。

 なお、他市場の状況や過去の検査結果を参考に精査してきた結果、レポジトリー撮影従事者の安全確保の

観点からも、市場業務規程第４条第２項に基づいて販売申込者が提出することが出来る当該馬の四肢レント

ゲン写真から両膝関節(後膝)の屈曲(外-内側方向)のレントゲンを除外することといたしました。

購買者による落札後検査での両膝関節の屈曲(外-内側方向)のレントゲン撮影において、軟骨下骨嚢胞が

発見された場合であっても、市場業務規程第２５条に基づく売買契約解除の申し出は出来ません。

 提出期限：３月１９日（木） ※必須提出

 記入、捺印のうえ、原本を軽種馬農協本・支所へ提出(持参または郵送)願います。

※ 確認書が未提出等、提出の確認がとれない場合、資料の公開はいたしませんのでご注意ください。

・ 四肢レントゲン写真は従来の基本部位２２枚に加え、両膝関節(６枚)を任意提出出来ることとします。

 提出要領については別紙「トレーニングセール レポジトリー資料提出のお願い」をご参照ください。

・ 撮影有効期間は４月４日(土)～５月７日(木)までです。

・ ＨＢＡ獣医師に撮影を依頼される場合は、同封しております別紙申込書により３月１９日(木)までに

 撮影申込を行ってください。

８．上場馬の写真提供について

上場馬のプロモーションとして、当組合ホームページのオンラインカタログにおいて上場馬写真の掲載を

行います。上場馬ＰＲの絶好の機会ですので、写真のご提供をよろしくお願いいたします。

【 任意提出 】 上場馬の横姿１枚

※ 前・後ろ姿・顔写真についても、ご提供いただければ掲載いたします。

※ 提出期限はございません。随時オンラインカタログにて公開いたします。

トレーニングセールのオンラインカタログの公開開始は、４月上旬を予定しております。

お早めのご提出をお願いいたします。

【 提出方法(以下のいずれかの方法) 】

 ① ＨＢＡホームページから送信

  〈 販売申込者・飼養者向け情報ページ https://www.hba.or.jp/seller.php 〉

   ※ 送信には認証コードが必要です。 認証コードは ｈｂａ２０２６ です。

 ② メールで送信 〈 送信先メールアドレス hara@hba.or.jp 〉

 ③ ファイル送信サービス(Giga File便、データ便 等)をご利用して送信

   ※ 多頭数送る場合は、フォルダに入れ、圧縮(zip)ファイルでお送りください。

 ④ ＵＳＢメモリやＳＤカード等で、軽種馬農協本所・支所へお持ち込み

※ ファイル名には馬名や血統などを使用し、ＪＰＧ形式ファイルにてご提出ください。

※ トリミングはこちらでいたしますので、元画像をご提出ください。

https://www.hba.or.jp/seller.php
mailto:hara@hba.or.jp

 5 / 5

○ ホームページ掲載動画について（下記の図をご参照ください。）

ホームページ上の「   」動画マークでは、北海道市場が撮影した事前追切り調教ＶＴＲを公式として

公開いたします。

  ※ 各自で撮影されたＶＴＲ等は、それぞれのホームページ「   」で公開が可能です。

※ 必ずマイクロチップによる個体確認を行ってから撮影、提出をお願いいたします。

  個体間違い等によるトラブルについて、開設者は一切責任を負いません。

９．トレーニングセールブリッジ保険について

 売買成立馬に対し、落札時点から無料預託期間(５月２６日(火)まで)内の死亡・能力喪失の事故が発生

した場合に備え、「トレーニングセールブリッジ保険」に加入します。保険料は「北海道市場」が負担し、

保険金額は取引価格と同額となります。

※ 詳細については、市場業務規程第２２条(保険加入)をご覧ください。

１０．欠場馬の取扱について

  取消締切以後は「欠場馬の取扱」が適用となります。

 ・ 止むを得ず欠場される場合には、直ちに軽種馬農協へ連絡のうえ、診断書等を提出してください。

 ・ 欠場理由が正当と認められなかった場合、または診断書等が期日(上場日翌日)までに提出されなかった

   場合には、違約金として１００万円を徴収いたします。

１１．提出書類について（まとめ）

今回提出をお願いしております各種書類について、今一度ご確認をお願いいたします。

【 販売申込者提出書類 】

□ ③ オンラインレポジトリー資料提出に関する確認書        ⇒ ３月１９日（木）まで

□   レポジトリー撮影申込書（HBA獣医師による撮影を希望する方）  ⇒ ３月１９日（木）まで

□ ② 誓約書（販売申込者）                    ⇒ ３月１９日（木）まで

□    上場馬写真（横姿１枚 画像データ）               任意提出（随時ＨＰに掲載）

【 飼養者提出書類 】

□ ① 入厩予定馬 検査接種状況確認票（VTR撮影希望場所記入）   ⇒ ３月１３日（金）まで

□   育成公社スクーリング利用申込書（利用希望者のみ）      ⇒ ３月１９日（木）まで

□ ② 誓約書（飼養者）                      ⇒ ３月１９日（木）まで

※ 上場馬のマイクロチップの埋め込み状況について、今一度ご確認ください。

アナボリックステロイド検査の採血、レポジトリー資料撮影、札幌競馬場入厩、

上場時等、あらゆる場面においてマイクロチップによる個体確認を実施いたします。

なお、マイクロチップの埋め込みにつきましては、アナボリックステロイド検査の

採血を行うまでに完了してください。（市場業務規程第４条第５項）

ご不明な点、お問い合わせがございましたら下記までご連絡ください。

日高軽種馬農協 北海道市場事業部（TEL:0146-45-2133）

TEL:0146-45-2133